
  Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм                               Къабарты-Малкъар Республиканы 

        щыщ Бэхъсэн къалэм и                                                                Бахсан шахарны 

          щIыпIэ администрацэ                                                                администрациясы 

 
 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БАКСАН 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

, 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №____ 

   ПОСТАНОВЛЕНЭ № ______ 

                      БЕГИМ № ______  

 

   « ____ »_____ 2016г. 

 

Об утверждении муниципальной  

долгосрочной программы «Патриотическое  

воспитание и допризывная подготовка  

молодежи в г.о. Баксан (2016-2020годы) 

 

                 

      В целях создания условий для развития, укрепления и совершенствуя системы 

гражданско-патриотического воспитания граждан и допризывной подготовки 

молодежи в Кабардино-Балкарской республике, в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации №795 от 5 октября 2010 года, 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2016 года N 423-р 
 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      

1. Утвердить муниципальную долгосрочную программу «Патриотическое 

воспитание и допризывная подготовка молодежи в г.о. Баксан (2012-2015 годы)». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике              

Гергов С.К.   

 

 

Глава местной администрации  

городского округа Баксан                                                                    С.Х. Хашпаков 

 

 
    

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  долгосрочная 
программа  

Департамента образования  
«Патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка молодежи в г.о. Баксан 
на 2016 - 2020 годы» 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.о. Баксан - 2016 г. 



 

I. Введение 

 

Муниципальная целевая программа "Патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка молодежи в г.о. Баксан (2016- 2020 годы)" (далее - Программа) разработана в 

соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 6 мая 2009 года 

NПр-1098ГС исполнительным органам государственной власти субъектов Российской 

Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 

22 апреля 2009 года, государственной программой «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.10.2010 № 795, республиканской целевой программой 

«Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи в КБР (2010-2015 годы), 

Концепцией патриотического воспитания граждан Российской Федерации с учетом 

предложений исполнительных органов государственной власти Кабардино-Балкарской 

Республики и общественных организаций, Стратегией развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года. 

 

Программа направлена на повышение качества гражданско-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки молодежи на основе принципа массовости, системности и единства 

организационной деятельности, подготовку качественно нового призывника, способного в 

короткие сроки освоить современные образцы вооружения и техники, обладающего высоким 

уровнем чувства патриотизма и гражданственности. 

В соответствии с целями обеспечения стабильного и устойчивого социального развития, 

укрепления обороноспособности страны Программа определяет содержание и основные пути 

развития системы по патриотическому воспитанию граждан в г.о. Баксан и направлена на 

дальнейшее формирование патриотического сознания молодежи как важнейшей ценности, 

одной из основ духовно-нравственного единства общества. 

 

II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

Патриотическое воспитание, являясь составной частью общего воспитательного процесса, 

представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов 

государственной власти и общественных организаций по формированию у граждан высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению 

гражданского долга и конституционных обязанностей. 

Патриотизм понимается как преданность и любовь к своей Родине, народу, 

гражданственность и служение на благо общества. Патриотизм как общая и неотъемлемая часть 

гражданского самосознания может и должен служить возрождению духовно-нравственных 

устоев общества. Решение этой задачи предполагает создание условий для формирования таких 

патриотических качеств личности, как: 

готовность к участию в развитии своей малой родины: города, села; 

ответственность при выполнении обязанностей гражданина - члена общества. 

Патриотическое воспитание является особенно важным для становления подрастающего 

поколения и молодых граждан, так как именно оно закладывает основу единства и 



сплоченности общества, воспроизводства и развития трудового и интеллектуального 

потенциала страны, стремления к укреплению государства. 

Сокращение срока прохождения срочной службы до 1 года привело к повышению 

требований к состоянию здоровья, образованию, физическому состоянию, уровню патриотизма, 

гражданственности и нравственности молодых людей, призываемых на службу в Вооруженные 

Силы. Вместе с этим за последние двадцать лет число молодых людей, годных к военной 

службе, сократилось на одну треть. Более чем у сорока процентов допризывников здоровье и 

уровень физического развития не соответствуют требованиям армейской службы. Кроме того, 

поправка предполагает, что молодой человек, призванный на военную службу, должен владеть 

основными знаниями и навыками рядового состава Вооруженных Сил. 

В целом сложилась ситуация, при которой существует низкий уровень начальных знаний в 

обороны, подготовки молодежи к военной службе, физической подготовки допризывной 

молодежи, эффективности патриотического воспитания молодежи, вовлечения молодежи в 

занятия военно-прикладными видами спорта, обучения детей и допризывной молодежи 

техническим профессиям, имеющим военно-прикладное значение. 

Сложившаяся в настоящее время ситуация в сфере допризывной подготовки молодежи 

характеризуется рядом негативных факторов. К основным из них можно отнести следующие: 

ухудшение состояния здоровья и физического развития большей части призывников, 

отсутствие государственной системы подготовки к службе в армии, начинающейся с 

дошкольного и школьного возраста и заканчивающейся подготовкой призывников 

непосредственно по военно-учетным специальностям, недостаточные объемы спортивной 

подготовки, отсутствие единого органа, осуществляющего координацию деятельности 

исполнительных органов государственной власти всех уровней и общественных организаций в 

этом направлении. 

Государственная важность мер по созданию системы патриотического воспитания и 

допризывной подготовки молодежи обусловливает необходимость применения программно-

целевого метода на основе реализации комплекса мер. 

Реализация Программы предусматривает создание централизованных механизмов 

осуществления мер по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи при 

активном участии общественных объединений и самой молодежи. 

 

III. Основные цели и задачи программы  

Основными целями Программы являются развитие и модернизация системы 

патриотического воспитания, обеспечивающей поддержание общественной и экономической 

стабильности в г.о. Баксан, формирование у детей и молодежи г.о. Баксан гражданской 

идентичности, высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 

выполнению конституционных обязанностей, толерантности, культуры межэтнических и 

межконфессиональных отношений. 

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач: 

- совершенствование инфраструктуры патриотического воспитания; 

-развитие межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципалитета, объединениями и организациями патриотической направленности, 

учреждениями системы образования, средствами массовой информации, творческими, 

религиозными, культурными организациями; 

-осуществление деятельности по формированию у детей и молодежи гражданской 

идентичности, патриотического, морально-нравственного и толерантного мировоззрения, 

готовности к выполнению конституционных обязанностей по защите Отечества;  

- военно-профессиональное ориентирование молодежи, ее подготовка к военной службе; 

- совершенствование направлений и форм работы по патриотическому воспитанию и 

допризывной подготовки молодежи. 



 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

Постоянно в образовательных и учреждениях культуры и по работе с молодежью, 

проходят циклы встреч учащихся с ветеранами Великой Отечественной войны и воинами-

афганцами «Есть такая профессия: Родину защищать». Знакомство молодежи и учащихся с 

историей, традициями, изучение государственной символики  России и КБР осуществляется 

посредством экскурсий по историческим местам и местам боевой славы. 

Важной составляющей патриотического воспитания студенческой и учащейся молодежи 

является вовлечение студентов в благотворительную деятельность - волонтерское движение, 

участие в акциях милосердия: «Помнит мир спасенный», «Помним и чтим»,  «Ветеран живет 

рядом»,  благотворительных концертах.  

Мероприятия, направленные на дальнейшее развитие духовных и патриотических 

ценностей граждан, и позволит сформировать качественно новую ценностно-нормативную 

модель поведения молодого человека — гражданина своей страны. 

Данное направление позволит улучшить качество подготовки граждан к военной службе 

по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил Российской Федерации, увеличить 

число кадров массовых технических профессий, поднять на качественно новый уровень 

развитие авиационных, технических и военно-прикладных видов спорта, что в совокупности 

приведет  

к формированию личности, владеющей навыками воинских специальностей, подготовленного к 

службе в рядах Вооруженных сил Российской Федерации.  

Дальнейшая организация работы с ветеранами Великой Отечественной войны и 

локальных конфликтов как примерами проявления истинного патриотизма. 

Направление позволит продолжить формирование у молодежи г.о. Баксан 

уважительного отношения к ветеранам путем проведения мероприятий «Встречи поколений», 

ветеранов Великой Отечественной войны, а также участие в реставрации мемориалов и 

воинских захоронений ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов локальных 

конфликтов. 

V. Оценка эффективности Программы 

Программа носит социальный характер, результаты ее реализации будут оказывать 

влияние на различные стороны жизни общества г.о. Баксан на протяжении длительного 

времени. В результате осуществления программы ожидается: 

- в социально-идеологическом плане – стимулирование заинтересованности населения в 

развитии экономики в г.о. Баксан и на этой основе – снижение социальной напряженности, 

поддержка экономической и общественной стабильности; 

- в социально-экономическом плане - стимулирование заинтересованности населения, 

снижение социальной напряженности, поддержка экономической и общественной 

стабильности; 

- в патриотическом плане – возрождение стремления молодежи к Службе в Вооруженных 

силах Российской Федерации. Готовность граждан к защите интересов Отечества, бережное 

сохранение и развитие его славных боевых и трудовых традициях. 



 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

 
№ 

п/п 

Мероприятие / 

направление 

деятельности 

Участники Сроки 

проведения 

Ответственные 

 

Проведение семинаров, совещаний 

 Проведение 

методического 

семинара для 

специалистов, 

работающих с 

молодежью по 

вопросам 

пропаганды ЗОЖ, 

профилактики 

асоциального 

поведения: 

Отдел по физической культуре, спорту и 

молодежной политике (далее ОДМ),  

Департамент образования г.о. Баксан 

муниципальное казенное учреждение 

Многофункциональный молодежный центр 

«Галактика» администрации городского округа 

Баксан (далее МКУ ММЦ «Галактика» г.о. 

Баксан), 

муниципальное казенное учреждение «Отдел 

культуры» администрации городского округа 

Баксан (далее МКУ «Отдел культуры» г.о. 

Баксан), 

муниципальное казенное учреждение 

«Департамент образования г.о. Баксан» (ДО), 

КДН и ЗП администрации г.о. Баксан (КДН и 

ЗП), 

ПДН 

март 

октябрь 

А.К. Берхамова  

М.М. Буранова  

З.М. Кушхова 

 

 Семинары-тренинги 

по формированию 

ЗОЖ среди 

молодежи 

март 

 Круглый стол на 

тему: Профилактика 

негативных 

проявлений в 

молодежной среде» 

30 мая Г.А.Карамышева 

З.М. Кушхова 

Разработка информационных материалов 

 Разработка и 

выпуск  

информационных 

материалов по 

формированию 

ЗОЖ: 

- создание 

информационной 

карты; 

- справочник для 

молодежи 

Министерство по делам молодежи КБР, ОДМ, 

МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

 

в течение 

года 

 М.М. Буранова 

Г.А.Карамышева 

З.М. Кушхова 

 

 Разработка и 

выпуск учебно-

методической 

литературы для 

работников, 

работающих с 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан сентябрь М.М. Буранова 

З.М. Кушхова 

 



молодежью: 

-  выпуск сборника 

методических 

материалов по 

формированию 

ЗОЖ 

 Разработка и 

трансляция 

социальной 

рекламы по 

формированию 

ЗОЖ: 

- ролик социальной 

рекламы по ЗОЖ; 

- программа на 

радио 

 

Департамент образования г.о. Баксан 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

 

март 

апрель 

 

М.М. Буранова 

З.М. Кушхова 

 

Проведение конкурсов 

 Конкурс 

социальной 

рекламы, плакаты 

«Жизнь без вредных 

привычек» 

Департамент образования г.о. Баксан 

Министерство по делам молодежи КБР, ОДМ, 

МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

март М.М. Буранова 

 

З.М. Кушхова 

 Конкурс проектов 

среди молодежи 

«Здоровая 

молодежь - будущее 

России!» 

направленных на 

формирование ЗОЖ 

и профилактику 

асоциальный 

явлений в 

молодежной среде 

в течение 

года 

Молодежные городские акции по формированию ЗОЖ 

 акция  «От 

здоровых дней – к 

здоровому году» 

(Всемирный день 

здоровья) Департамент образования г.о. Баксан 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан,  

 

ДО, МКУ «Отдел культуры» г.о. Баксан,  

 

КДН и ЗП, ПДН 

7 апреля М.М. Буранова 

З.М. Кушхова 

 

Г.А.Карамышева 

Х.А. Бичоева 

 акция по 

профилактике 

табакокурения 

«Курению НЕТ» 

(Всемирный день 

без табака) 

31 мая 

 акция «Мне не все 

равно! А тебе?» 

26 июня 



(Международный 

день борьбы с 

наркоманией и 

незаконным 

оборотом 

наркотиков) 

 акция «Слаб тот, 

кто зависит от 

бутылки!» 

(Всероссийский 

день борьбы с 

алкоголизмом) 

11 сентябрь 

 акция по 

профилактике 

табакокурения 

«Курению НЕТ» 

(Международный 

День отказа от 

курения) 

18 ноябрь 

 акция «Беду отводи 

до удара» 

(Всемирный день 

борьбы со 

СПИДом) 

1 декабря 

 Развитие 

программы  

«Равный- равному»: 

- проведение 

обучающего 

семинара для 

волонтеров 

программы 

Июнь 

Направление «Патриотическое и гражданское воспитание» 

Проведение семинаров/совещаний 

 Совещание по 

координации 

деятельности с 

молодежными 

общественными 

организациями 

города 

Департамент образования г.о. Баксан 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

В течение 

года 

М.М. Буранова  

З.М. Кушхова 

 Обучающий 

семинар «Основы 

волонтерской 

деятельности» 

Департамент образования г.о. Баксан 

(ЦДТ) 

Волонтеры, ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. 

Баксан 

Март М.М. Буранова 

 Обучающий 

семинар 

«Организация 

Департамент образования г.о. Баксан 

(ЦДТ) 

апрель  

М.М. Буранова 



работы с 

добровольцами»  

 Обучающий 

семинар 

«Презентационные 

технологии. Как 

найти поддержку 

проекта» 

 Май М.М. Буранова 

 Круглый стол «Роль 

общественных 

организаций в 

повышении 

активности 

молодежи» 

Департамент образования г.о. Баксан 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан, 

Молодежные общественные организации 

Октябрь М.М. Буранова 

Х.М. Зеушев 

 

Поддержка деятельности военно-патриотических клубов 

 Разработка 

программы 

«Военно-

патриотическое 

воспитание 

допризывной 

молодежи» 

Департамент образования г.о. Баксан 

 

январь - 

март 

М.М. Буранова 

 

 Смотр-конкурс 

военно-

патриотических 

клубов 

ОДМ, Спорткомитет администрации г.о. 

Баксан, Военкомат, ДО, ДОСААФ 

январь-май 

 Соревнования среди 

ВПК города по 

военно-прикладным 

видам спорта 

19 февраля 

 Учебные стрельбы 

на полигоне 

апрель, 

октябрь 

 Слет военно-

патриотических 

клубов и военно-

патриотических 

молодежных 

объединений 

май  

Конкурсы 

 Конкурс грантов 

среди молодежных 

общественных 

организаций по 

развитию 

добровольчества и 

общественной 

активности 

молодежи 

Министерство по делам молодежи КБР, МКУ 

ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

февраль- 

март 

З.М. Кушхова 

 

Проведение городских добровольческих акций 

 Всероссийская 

акция «Весенняя 

Учащиеся, волонтеры Апрель М.М. Буранова 



неделя добра-2011» май  

 Городской 

субботник по 

благоустройству 

города 

Учащиеся, волонтеры В течение 

года 

 Городская акция по 

безопасному 

поведению на 

дорогах 

Декабрь 

 Городская акция 

«Память», 

посвященная Дню 

памяти и скорби 

Общеобразовательные организации 

 

22 июня 

 Городская акция 

«Молодежь - 

городу», 

посвященная 

празднованию Дня 

города 

Волонтеры Сентябрь 

 Городская акция 

«Уроки 

гражданственности» 

Учащиеся, волонтеры 12 декабря 

Поддержка молодежного и  ученического самоуправления 

 Конкурс «Лучшее 

ученическое 

самоуправление 

Советы» 

Департамент образования г.о. Баксан 

 

В течение 

года 

М.М. Буранова 

 Гражданская акция, 

посвященная Дню 

России 

12 июня 

 Школа 

молодежного актива 

октябрь 

 Гражданская акция, 

посвященная Дню 

народного единства 

4 ноября 

Организационно-методическая работа Отдела 

 Городская 

молодежная 

отчетно-выборная 

конференция 

Молодежного 

Совета и 

Молодежной 

администрации 

Министерство по делам молодежи КБР, 

волонтеры, ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. 

Баксан 

Сентябрь З.М. Кушхова 

 

 Формирование 

банка данных 

молодежных 

общественных 

организаций 

В течение 

года 

З.М. Кушхова 

 

 Организация 

«Личных книжек 



волонтера» 

 Организация 

деятельности  

ресурсного центра 

для общественных 

организаций 

Военно-патриотическое воспитание 

 Месячник военно-

патриотического 

воспитания: 

 

Департамент образования 

февраль М.М. Буранова 

 Встречи молодежи с 

участниками 

боевых действий и 

ветеранами ВОВ 

Общественные организации ОУ февраль 

 Работа с призывной 

и допризывной 

молодежью: 

- экскурсии 

призывников музей 

МВД; 

- дискуссионная 

встреча с 

допризывной 

молодежью 

«Служба в рядах 

РФ: долг или 

призвание?» 

- уличная акция «А 

ты? записался в 

ряды Российской 

армии». 

ОДМ, военкомат, сотрудники МО МВД, 

призывники, МКУ «Отдел культуры» г.о. 

Баксан 

В течение 

года 

 Публикации в СМИ 

по итогам 

месячника военно-

патриотического 

воспитания. 

ДО, МКУ «Редакция газеты «Баксан»» март М.М. Буранова 

Л. Шогенцукова 

 День призывника военкомат, призывники апрель, 

октябрь 

М.М. Буранова 

 

Проведение развлекательных программ 

 Молодежная 

развлекательная 

программа, 

посвященная 

празднику Весны и 

труда 

ОДМ, МКУ «Отдел культуры» г.о. Баксан, 

Молодежный Совет,  

 Департамент образования 

1 мая А.К. Берхамова 

М.М. Буранова 

 

  Участие молодежи в 

праздновании Дня 

9 мая 



Победы 

 Неделя 

молодежного 

позитива 

27 июня 

 Молодежные 

мероприятия в 

рамках 

празднования Дня 

города 

Сентябрь 

 Новогодняя 

развлекательная 

программа 

с 31 

декабря по 

1 января 

 

Организационно-методическая работа по поддержки талантливой молодежи 

 Межведомственное 

совещание по 

поддержке 

талантливой 

молодежи 

ОДМ, МКУ «Отдел культуры» г.о. Баксан ДО, 

Центр детского творчества Департамента 

образования г.о. Баксан (ЦДТ) 

Декабрь А.М.Пшихачева 

 

 Формирование базы 

данных талантливой 

молодежи  

ДО, МКУ «Отдел культуры» г.о. Баксан, ОДМ В течение 

года 

  Направление 

победителей 

муниципальных 

конкурсов на 

региональные и 

межрегиональные 

конкурсы 

Направление «Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации» 

Информационно-консультативная помощь молодежи,  оказавшейся в ТСЖ 

 Разработка 

информационного 

буклета для 

молодежи, 

оказавшейся в ТЖС 

Министерство по делам молодежи КБР, ОДМ, 

МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан, КДН и 

ЗП 

январь Г.В. 

Карамышева 

 Проведение 

тренингов по 

развитию навыков 

самостоятельной 

жизни: 

- мероприятие для 

воспитанников 

школы-интернат 

- выставка для 

инвалидов, 

организация 

праздничных 

мероприятий 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан, 

волонтеры «Равный - равному», 

 молодежь, оказавшаяся в ТЖС 

 

 З.М. Кушхова 

Г.В. 

Карамышева 

Организационно-методическая работа  



 Формирование базы 

данных  молодежи 

нуждающейся в 

трудоустройстве 

(реализация проекта 

«Молодежная 

биржа труда») 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

волонтеры «Равный- равному», 

 молодежь, оказавшаяся в ТЖС 

В течение 

года 

 

Г.В.Карамышева 

З.М. Кушхова 

 Организация 

деятельности по 

социальной 

адаптации 

молодежи 

ОДМ, КДН и ЗП 

 Межведомственное 

совещание с 

руководителями 

общественных 

организаций 

инвалидов 

ОДМ, молодежные общественные 

организации, Управление службы занятости 

населения (УСЗН) 

Октябрь 

ноябрь 

Развитие инновационной активности молодежи 

 Круглый стол 

«Лидер 21 века» 

ОДМ, молодежные общественные 

организации 

апрель А.М.Пшихачева 

З.М. Кушхова  Информирование 

молодежи о 

возможностях 

участия в 

межрегиональных 

инновационных 

форумах, 

социально-

значимых проектах 

ОДМ, МКУ ММЦ «Галактика» г.о. Баксан 

молодежные общественные организации  

В течение 

года 

 

 
 


